České vysoké učení technické v Praze

Fakulta elektrotechnická

Katedra počítačů

Bakalářská práce

Plánování, vytváření a obsluhování telefonních hovorů

Oscar Hernández

Vedoucí práce: Ing. Mannová Božena, Ph.D.

Studijní program: Softwarové technologie a management, bakalářský

Obor: Softwarové inženýrství

22. května 2015

Poděkování

Děkuji vedoucí práce Ing. Boženě Mannové, Ph.D., své přítelkyni Bc. Zuzaně Soukupové za

podporu a korektury textu a své rodině a přátelům, kteří mi byli a jsou dlouhodobou oporou.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval samostatně a že jsem uvedl veškeré použité

informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem o dodržování etických principů při

přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne ………………………. ………………………………………

Podpis autora práce

Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vytvořením aplikace automatizující plánování, vytváření a

obsluhování telefonních hovorů v propojení s VoIP (Voice over IP) serverem.

Abstract

This thesis deals with creating an application that automates planning, creating and

controlling telephone calls in connection with a VoIP (Voice over IP) server.
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1 Úvod

V dnešní době se automatizace telefonních hovorů zabývá převážně automaty, které

hovory přijímají a zpracovávají vstup od volajícího. Tuto technologii dnes přijala většina call

center větších společností za účelem jednoduchého předání volajícího správnému oddělení

bez použití operátorů dedikovaných této činnosti. Tato bakalářská práce se však zabývá

uplatněním automatizace telefonních hovorů, které v dnešní době, až na výjimky (viz.

kapitola 4.1), není příliš časté, a to automatizací vytváření hovorů a jejich obsluhou od

začátku hovoru až do ukončení bez potřeby lidských operátorů.

Náplní této bakalářské práce je návrh a implementace aplikace, která zpracovává

dodaná data a dle nich plánuje a vykonává telefonní hovory v dané časy. Obsahem hovoru je

sada nahrávek a číselných polí, které se mohou lišit pro jednotlivé obvolávané kontakty. Data

hovorů aplikace získává z databáze či přes přímé spojení, ke kterému vystavuje rozhraní.

Aplikace hovory vykonává v propojení s VOIP
1
serverem.

Náplní této práce není tvorba aplikace vytvářející data hovorů a/nebo

zprostředkovávající uživatelské rozhraní.

1
Voice Over Internet Protocol – sada technologií a protokolů umožňující přenos hlasu v počítačové síti čí

přes síť internet
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2 Funkční požadavky

„Funkčním požadavkem je formulace toho, co by měl systém dělat – popisuje

požadovanou funkci systému.“ (1 str. 80)

 Aplikace v pravidelných intervalech kontroluje databázi a podle záznamů v ní

naplánuje hovory

 Nastane-li čas, kdy má hovor proběhnout, aplikace pomocí VOIP serveru vytočí

požadované číslo a po zvednutí volaného telefonu přehraje sadu nahrávek

specifikovanou v databázi

o Sada nahrávek může obsahovat i číselná pole, která budou převedena na

řeč.

o Některé nahrávky či číselná pole mohou být různá pro jednotlivé volané

kontakty.

 Po ukončení hovoru aplikace zaznamená informace o hovoru do databáze, tzn.,

zda hovor proběhl (a jeho délku), nebo zda bylo volané číslo obsazené,

nedostupné, apod.

 Aplikace vystaví rozhraní pro přijímání jednoduchých příkazů jako například

jednorázové okamžité vytvoření hovoru, vypnutí nebo restart aplikace, změna

konfigurace, apod.

 Aplikace umožní konfiguraci pomocí textového souboru.

5

3 Nefunkční požadavky

„Nefunkční požadavek je omezující podmínka uvalená na daný systém.“ (1 str. 80)

 Aplikace musí být napsána v jazyce Java.

 Aplikace musí používat technologii Apache Maven pro řízení závislostí.

 Aplikace musí jako databázi používat MySQL.

 Aplikace musí být pro spuštění na serveru distribuovaná jako JAR
2
balík.

 Jako VoIP server bude aplikace používat open source řešení Asterisk
3
.

2
JAR (Java Archive) je platformně nezávislý formát pro archivaci souborů. (3) Používá se pro distribuci

aplikací a knihoven pro JVM (Java Virtual Machine)
3
Asterisk <http://www.asterisk.org/>
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4 Analýza

Tato kapitola se zabývá analýzou problematiky a dostupných technologií.

4.1 Podobné aplikace

Na rozdíl od automatizace příchozích hovorů v současné době ještě není velké množství

služeb či produktů, které by poskytovaly možnost hovory automaticky vytvářet a obsluhovat.

Zatímco v podstatě každé call centrum používá nějaký software pro automatické vytáčení

čísel, jakmile je hovor spojen, je přepojen na operátora. Tato práce se zabývá vytvořením

systému, který nepotřebuje lidského operátora.

S jedním příkladem automatizace odchozích hovorů se můžeme setkat např. u

společnosti Google
4
, která u potvrzení telefonního čísla u účtu kromě standardní možnosti

SMS s kódem nabízí také automatický hovor
5
, ve kterém je potvrzovací kód přečten

automatem. Dalším příkladem je například hovor informující o přistavení objednaného

vozidla taxi služby.

Na rozdíl od problému, kterým se zabývá tato práce, však tyto služby využívají pouze

jednorázové vytvoření hovoru. Pro automatizované odchozí hovory existuje několik

komerčních služeb, která nabízí např. americké společnosti SirsiDynix
6
, VoltDelta

7
, nebo

česká společnost Infocall
8
.

4
<http://google.com>

5
<https://support.google.com/accounts/answer/114129?hl=en>

6
<http://www.sirsidynix.com/products/voice-automation>

7
<http://www.voltdelta.com/voice-self-service-ivr/proactive-outreach/automated-outbound-messaging>

8
<http://www.infocall.cz/ivr.html>
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5 Návrh řešení

Tato kapitola se zabývá návrhem řešení od výběru vhodných technologií po strukturu

dat v databázi a zapojení jednotlivých strojů v systému, na kterém bude aplikace nasazena.

5.1 Použité technologie

Tato kapitola obsahuje seznam hlavních použitých technologií spolu se stručným

popisem každé z nich. Technologie byly zvoleny na bázi požadavků, předchozích zkušeností

a osobních preferencí. Ve většině případů se nejedná o jedinečné technologie a bylo by možné

docílit stejných výsledků i s technologiemi jinými.

5.1.1 Java

Java je objektově orientovaný programovací jazyk poprvé představen firmou Sun

Microsystems v roce 1995
9
. Java je v současnosti jedním z nejpopulárnějších programovacích

jazyků, podle TIOBE Indexu je v současné chvíli
10

Java druhým
11

nejpoužívanějším

programovacím jazykem s podílem 15,58%, překonána pouze jazykem C s podílem o

procento vyšším (celkem 16,64%). Třetí příčku obsazuje Objective-C s podílem téměř o deset

procent nižším (celkem 6,69%).

Veliké části své popularity jazyk Java vděčí své platformové nezávislosti. Té je

dosáhnuto tím, že zdrojový kód se nekompiluje přímo do strojového kódu, ale do tzv. bajt

kódu (bytecode), který jde spustit na jakémkoliv zařízení s interpretem Javy, tzv. JVM
12

.

V rámci požadavků této práce nebylo možné zvolit jinou technologii.

9
What is Java <https://www.java.com/en/download/faq/whatis_java.xml>

10
Březen 2015

11
TIOBE <http://www.tiobe.com/index.php/content/paperinfo/tpci/index.html> vid. 7. 4. 2015

12
Java Virtual Machine - virtuální stroj, který provádí mezikód (bytecode) Javy. Programovací jazyk

Java je (nejčastěji) překládán do mezikódu, který provádí právě virtuální stroj. Ten může kód interpretovat, nebo

kompilovat pro danou platformu. <http://www.abclinuxu.cz/slovnik/jvm>
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Obrázek 1: TIOBE Index programovacích jazyků v letech 2002 až po současnost (zdroj tiobe.com)

5.1.1.1 Apache Maven

Apache Maven je mimo jiné nástroj pro správu závislostí v projektech psaných v jazyce

Java
13

. Maven sjednocuje a usnadňuje proces buildování a definuje různé osvědčené postupy

(angl. best practices), např. ve struktuře projektů, kde je oddělen kód aplikace od kódu testů.

Všechna IDE
14

z nejpopulárnější trojice NetBeans, IntelliJ a Eclipse podporují Maven, i když

Eclipse pouze pomocí pluginu.

Správa závislostí pomocí Maven umožňuje sdílet kód aplikace bez nutnosti přibalování


[…]


o Argumenty:

 "id":<id kampaně k načtení>

 "call"

o Vytočí co nejdříve číslo a přehraje sadu nahrávek.

o Argumenty:

 "number":<číslo ve tvaru 00xxxxxxxxxxxx> (například.:

00420777123456)

 "records":[{"id":<název>,"type":<typ>,"value":<url nahrávky

nebo číslo či číslice k přečtení>},...]

 Typy jsou: „record“, „number“ a „digits“.

 Url by měla být absolutní cesta k nahrávce a každé

lomítko předchází zpětné lomítko.

 "sms"

o Pošle SMS na dané číslo obsahující text specifikovaný v příkazu.

o Argumenty:

{

"user":<uzivatel>,

"hash":<hash>,

"cmd":<jméno příkazu>,

<argumenty příkazu>

}
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 "number":<číslo ve tvaru 00xxxxxxxxxxxx> (například:

00420777123456)

 "text": text SMS zprávy

 "shutdown"

o Vypne celou aplikaci, následné lze aplikaci znovu spustit pouze ručně

přímo na serveru.

o Argumenty:

 žádné

 "restart"

o Restartuje aplikaci.

o Argumenty:

 žádné

 "conf"

o Změní nastavení (pro provedení všech změn kromě změny úrovně

logování je potřeba aplikaci restartovat - toto se provádí automaticky, tj.

není nutné následně posílat příkaz k restartu).

o Argumenty:

 "entries" - pole objektů obsahující:

 "var"

o Jméno položky, která bude měněna.

o Hodnoty jsou shodné s hodnotami konfiguračního

souboru popsaných v kapitole 9.2.2.

 "val"

o Hodnota, na kterou se nastaví položka

specifikovaná v poli „var“.

 "get-conf"

o Vrátí současnou hodnotu nějakého nastavení.

o Argumenty:

 "var"

 Jméno položky, jejíž hodnota se požaduje.

 Hodnoty jsou shodné s hodnotami konfiguračního

souboru popsaných v kapitole 9.2.2.

 "pause"

o Přesune aplikaci do stavu PAUSED, viz. kapitola 6.2.6.

o Argumenty:

 žádné

 "unpause"

o Znovu spustí aplikaci nacházející se ve stavu PAUSED, viz. kapitola

6.2.6.

o argumenty

 žádné

 "status"

o Vrátí současný stav, ve kterém se aplikace nachází.

o Může nabývat následujících hodnot:

 RUNNING - běží

 PAUSED – aplikace je pozastavena

 SHUTTING_DOWN - aplikace se vypíná

 STARTING - aplikace se zapíná

 RESTARTING - aplikace se restartuje
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 pozn.: u STARTING, RESTARTING a

SHUTTING_DOWN v nějakých chvílích neběží ani

CmdServer

 EXECUTING - aplikace právě provádí nějaký příkaz

o Argumenty:

 žádné

Na každý požadavek je odeslána odpověď nesoucí kód odpovědi a případná požadovaná

data. Formát odpovědi je popsán v příloze Příloha 6.

Příloha 6: Všeobecný formát zprávy odpovědi

Pro kód odpovědi se používají standardní HTTP kódy. V praxi se však odesílají pouze

následující:

 200 OK – vše je v pořádku, posílám požadovaná data

 202 ACCEPTED – vše je v pořádku, příkaz se provede

 400 BAD REQUEST – chybná syntaxe zprávy

 404 NOT FOUND – např. když je příkazem „get-conf“ požadována hodnota

nastavení, které neexistuje

 403 FORBIDDEN – chybí přihlašovací údaje nebo jsou chybné

9.4 Formát dat v databázi

Tato kapitola popisuje syntaxi dat v databázi ve formátu JSON. Takováto data jsou

ukládána v entitách Template a CampaignContact ve sloupci „data“.

Formát šablony nahrávek v Template obsahuje posloupnost jednotlivých nahrávek a

číselných polí. Ve formátu JSON se jedná o pole objektů. Každý takovýto objekt reprezentuje

jednu nahrávku či číselné pole a má následující formát:

 type

o Povinné pole.

o Může nabývat následujících hodnot:

 digits - číslo čtené po číslicích

 number – číslo čtené jako číslo

 record - nahraný zvukový soubor (část nahrávky)

 value

o Pole povinné pouze u typu „record“.

o Jedná se o hodnotu objektu.

 V případě nahrávky se jedná o url k nahrávce.

 V případě digits nebo number se jedná o číslo, které má být

čteno.

{"code":<kód odpovědi>,<požadovaná data>}
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o Jestliže objekt neobsahuje toto pole, hodnota se přiřazuje pomocí id a

páruje se ke konkrétnímu kontaktu (tzn. každý kontakt zde má jiný

obsah).

 id

o Povinné pole.

o Označuje objekt.

o V případě, že objekt neobsahuje pole „value“, páruje se pomocí id

hodnota pro daný kontakt.

 label

o Nepovinné pole.

o Může být použito např. pro označení objektu ve front-end aplikaci.

Příloha 7: Vzorová data šablony

Data v entitě CampaignContact přiřazují proměnlivá pole šablony jednotlivým

kontaktům a nastavují jim hodnotu. Jedná se o pole objektů, kde každý obsahuje následující

položky:

 id

o Id objektu, musí být stejné jako id objektu v šabloně, do kterého se

doplňuje hodnota.

 value

o Hodnota, která má být doplněna.

Příloha 8: Vzorová data párování dat šablony s kontaktem

[

{"id":"template1","type":"record","value":"\/var\/lib\/asterisk

\/sounds\/cs\/hlasky\/dobry_den"},

{"id":"template2","type":"digits","value":"124"},

{"id":"template3","type":"digits","label":"\u010d\u00edsl

faktury"},

{"id":"template4","type":"record","value":"\/var\/lib\/asterisk

\/sounds\/cs\/financni_informace\/dekujeme"}

]

[{"id":"template2","value":"445566"}]
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