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Složitost řešeného problému
nedostatečná - podprůměrná - průměrná - nadprůměrná - velmi nadprůměrná

Hodnocení použitých metod řešení a odborných dovedností
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Rešerše
Rešerše podobných aplikací (kapitola 4.1) se omezuje jen na konstatování, že podobné aplikace existují (byť
jsou vzácné), chybí mi jakékoli zhodnocení vlastností konkurenčních aplikací.

Analýza
Analýza problematiky je v práci zcela pominuta. Kromě prezentace požadavků, které jen kopírují obecné
zadání, není přítomný žádný detailnější popis funkcionality aplikace. Pro čtenáře je tak velmi těžké pochopit,
co vlastně je cílem aplikace a jaké je očekávané chování aplikace.

Přehled požadavků (kapitola 2 a 3) je velmi stručný a v podstatě nepřináší žádné rozšíření oproti zadání či
úvodu. Požadavky nesplňují vlastnosti dobrých požadavků (z hlediska obsahu i formy). Při samotné
implementaci je pak realizováno mnoho funkcionality, která nemá oporu v těchto požadavcích a není tedy
jasné, proč je autor práce implementoval.

Návrh řešení
Kapitola návrh řešení obsahuje přehled použitých technologií, jejichž popis tvoří většinu této kapitoly. Popis
technologií je však velmi obecný a nepřináší čtenáři povětšinou žádné nové informace, protože se jedná o
popis známých technologií. Většina z nich byla navíc určena zadáním a nebylo nutné jejich volbu
zdůvodňovat. Naopak u technologií, jako je ARI (Ari4Java), bych čekal větší vysvětlení, proč je knihovna v
aplikaci použita.
V návrhu je předložen model datové vrstvy aplikace a model nasazení systému. Veškeré podrobnosti o
organizaci aplikace a jejím fungování jsou uvedeny v kapitole Implementace.
Datový model je v kapitole Návrh nesprávně popsán jako doménový model. Prezentovaný datový model by
bylo vhodné podrobněji komentovat a vysvětlit význam jednotlivých tříd a atributů.
Popis jednotlivých stavů aplikace by bylo vhodné ilustrovat modelem - usnadnilo by to porozumění textu.

Implementace
Zdrojový kód práce je komentovaný. K jeho struktuře je možné mít řadu výhrad, např.:
• Některé metody mají vysokou cyklomatickou složitost, vzhledem k testování a čitelnosti kódu by bylo

vhodné rozdělit je do menších celků nebo použít vhodné návrhové vzory.
• Konfigurace jsou vytvářeny pomocí dlouhých if-else, místo aby byl použit vhodný návrhový vzor.
• Kód obsahuje řadu “hard coded” textových řetězců.

Testování
Testování výsledků práce je na velmi nízké úrovni, protože:
• Unit testy nejsou součástí odevzdání.
• O testovacím/pilotním provozu není žádný detailnější záznam - kolik kampaní, hovorů bylo provedeno,

kolik nestandardních stavů bylo navozeno apod.
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Text práce
nedostatečný - podprůměrný - průměrný - nadprůměrný - velmi nadprůměrný

Výtka
Text bakalářské práce by měl poskytnout i úvod do problematiky a informovat čtenáře o účelu a přínosu
vznikající aplikace a zároveň čtenáře zorientovat v základních pojmech a požadavcích souvisejících s
aplikací. Toto v předložené práci chybí.

Poznámka
Při popisu tříd v textu práce je místo názvu třídy uveden název souboru, ve kterém je třída zapsána.

Formální náležitosti
nesplněny - splněny s výhradami - splněny

• Práce je poměrně krátká, obsahuje jen 19 stran textu (27 s přílohami) a to včetně obrázků a ukázek
zdrojových/konfiguračních souborů. Z toho cca 4 strany tvoří popis technologií jako je JAVA, Maven
apod., který nemá zásadní přínos pro vlastní práci. Toto je v rozporu s doporučením na minimální rozsah
bakalářské práce. Rozsah kódu je cca 5000 řádků (včetně komentářů a prázdných řádků), nelze tedy
říct, že by malý rozsah práce byl vyvážen nadstandardně rozsáhlým kódem.

• Abstrakt práce je krátký a bez výpovědní hodnoty.
• Zdrojový kód není na přiloženém CD. Pro hodnocení byla poskytnuta vyšší verze zdrojového kódu než je

popisována v závěrečné práci.

Otázky pro autora

Během spuštění aplikace používáte pro ověření, zda neběží jiná instance aplikace, test na obsazení portu
9999. Jaká nebezpečí toto přináší? Existují nějaké alternativy?

Míra splnění zadání
nesplněno - splněno s výhradami - splněno - práce nad rámec zadání

Dosažené výsledky a jejich přínos
nedostatečné - podprůměrné - průměrné - nadprůměrné - velmi nadprůměrné

Vzniklá aplikace načte veškeré hovory z databáze a následně předá VoIP serveru nahrávky, které se mají
spustit. Student toto demonstroval spuštěním a ukázkou funkčnosti aplikace.

Veškerý výstup práce je v implementační části, analytická, návrhová a testovací část práce je velmi slabá.

Závěr
Implementace aplikace splnila svůj účel a splnila zadání a zákazník jí může využívat. Na druhou stranu
přípravná práce ve formě analýzy a návrhu a ověřovací práce ve formě testování jsou na velmi nízké úrovni
nebo nejsou ověřitelné (testy). Zároveň je textová část práce příliš krátká a obsahuje několik zbytečných
pasáží a bílých míst, nejsou tedy dle mého názoru splněny formální požadavky na bakalářskou práci.

Na základě výše uvedeného práci hodnotím známkou:

F - nedostatečně (nesplňuje minimální požadavky)

V Praze dne 13. června 2015
podpis oponenta práce
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